
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania “ M _ …./
DELIBERAZIONE N. //Af0 del

”1 i "‘“" …’___—___—
Oggetto: Procedura aperta ex arr. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria, interamente telematica, per

completamento, adeguamento e valorizzazione della Sala di Crioconservazione in uso presso il Centro di Procreazione

Medicalmente Assistita (PMA) dell‘ARNAS Garibaldi di Catania. Per la durata di 60 mesi (Anni 5) con eventuale opzione

di proroga di ulteriore 12 mesi. Presa utto procedura deserta per mancanza di offerte e contestuale avvio di

consultazione preliminare di mercato ex art. 77 D.Lgs 36/2023.

PROPOSTA N. ’l’O DEL
1 1 MAR. 2024

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Piano degli investimenti Anno 2023/2025 n. 45

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio 2023/2024

Codice CUI: F04721270876202300015 J

RUP e Respon ‘le U.O.C.
Settore I’ conomato

(D ug. ValentinfRusso)

Registrazione Contabile

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,
nominalo can D.A. n. 1/2024/Gab dei 31 gennaio 2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Do". Lug E.…“ ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che:
o con Verbale di deliberazione n, 1217 del 27.11.2023 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 71

D.Lgs 36/2023, di rilevanza comunitaria, per il completamento, adeguamento e valorizzazione della sala

di crioconservazione in uso presso il Centro di Procreazione medicalmente Assistita (PMA) dell‘Amas

Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Garibaldi di Catania.

0 È stato stabilito di aggiudicare l‘appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

ex art. 108 comma 1 del D… Lgs. 36/2023, owero a letto unico e indivisibile, secondo i criteri indicati

nel capitolato tecnico di gara a cui si rinvia, per un importo a base d‘asta non superabile di €

1.147.250,00(1.V,A. esclusa);
0 la procedura sarà aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta Valida, con il criterio dell‘offerta

economicamente più vantaggiosa, data l’importanza della fornitura richiesta;

Preso atto che:
- il valore complessivo a base d‘asta del lotto, di durata di 60 mesi, ammonta a complessivi € 1.147.250,00

Iva esclusa;
— che il valore presunto massimo dell’

come di seguito dettagliato:

affidamento, calcolato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs.

36/2023, ammonta a complessivi Euro 1.606.150,00 lva esclusa e quindi Euro 1.959.503,00 lva inclusa per

Importo (€) *

Codice Descrizione attività
Importo Quota

. .
Totale

unitario annua

A.l Fornitura azoto liquido 35,0001itri/anno 1,71 59.850,00 299.250,00

A Manutenzione full risk forniture tecnologiche, -
A.2

, . , .

25.000,00
impiantistiche e strumentali 125.000,00

A.3 Tecnico on-site - 60,000,00 300.000,00

A.4 Servizio Reperibilità H24/7 15.000,00 75.000,00

B.].l- Sistema - - 90.000,00

“Criocontenitori”

— - 8.000,00

B…].2 - DPI e

Valorizzazione impianti Sicurezza

B B…l tecnologici, strumentali e

speciali 8.1.3 -Parte - - 15.000,00

Strutturale Locali

B.1.4 -Parte - - 55.000,00

Impiantistica



Locali

Implementazione centrale di monitoraggio e - - 180.000,00

82 controllo, qualifica apparecchiature, impianti e

sistema informatico

A+B Totale base d’asta 60 mesi 1.147.250100

C C.] Costi rischi da interferenza non soggetti a ribasso (DUVRI) € 000

D.] Estensione quinto d’obbligo ex art. 120 comma 9 € 2294450.00

D.2 Proroga per mesi 12 ex art. 120 comma 10 € 229-450100

Che per l espletamento della presente procedura, è stato utilizzato il Sistema telematico in conformità all’art.

40 e alle prescrizioni di cui all’ art 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D Lgs. n. 82/2005,

dettagliatamente descritto nel Disciplinare,mmediante il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della

procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e

gli scambi di informazioni:

/ https://app.albofornitori.it/alboem'oc/albo ospedalegan'baldi,

Preso atto che in data 20.12.2023 è stata pubblicata la documentazione di gara come segue:
\/ Bando di gara integrale: sul sito TED pubblication della GUCE e per estratto sulla GURS.

\/ Avviso di gara: sui quotidiani individuati ai sensi dell’art. 4 LR 12/2011 s.m.i. (n. 2 quotidiani a

diffusione regionale, n… 2 quotidiani a diffusione nazionale).

/ Bando di gara e tutta la documentazione disponibile: sul profilo del committente (www.ao-

garibaldi.ct.it) Amministrazione trasparente - Sezione bandi di gara e contratti).

/ Bando di gara e tutta la documentazione del caso sulla piattaforma:
https://aoo.albofomitori.it/alboeproc/albo ospedale varibaldi

Che è stata fissato quale termine di scadenza di presentazione delle offerte giorno 28.02.2024 ore 10:00;

Ritenuto che con disposizione prot. n. 17/DA del 28.02.2024 è stato nominato il seggio di gara per la verifica

della documentazione amministrativa presentata dagli Operatori Economici;

Preso atto della seduta pubblica di giorno 28.02.2024, giusto verbale n. 1 del 28.02.2024, con la quale il RUP

e il seggio di gara dichiarano deserta la procedura di gara per mancanza di offerte.

Atteso che 'e necessario ribandire la procedura per il completamento, adeguamento e valorizzazione della sala

di crioconservazione in uso presso il Centro di Procreazione medicalmente Assistita (PMA) dell’Amas

Garibaldi di Catania;

Considerato che la procedura di che trattasi e andata deserta per assenza di offerte, considerata la peculiarità

dell appalto,in quanto trattasi di un appalto misto (forniture, servizi e lavori) particolarmente complesso sotto

il profilo tecnologico, per il completamento, adeguamento e valorizzazione della sala di crioconservazione in

uso presso il Centro di Procreazione medicalmente Assistita (PMA) dell Amas Garibaldi di Catania;



Ritenuto che la “consultazione preliminare di mercato” è considerata strumento utile per la Stazione

Appaltante per consentire un apporto informativo funzionale ad acquisire informazioni utili per l’eventuale

integrazione e/o modifica della documentazione di gara, al fine del conseguimento del raggiungimento del

risultato previsto dall’art. 1 del Codice degli appalti;

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto

“Conferimento all’ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell’incarico di Responsabile della Unità

Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

di prendere atto della seduta pubblica del 28.02.2024, con la quale il RUP e il seggio di gara dichiarano, la

procedura di gara per il completamento, adeguamento e valorizzazione della sala di crioconservazione in uso

presso il Centro di Procreazione medicalmente Assistita (PMA) dell’Amas Garibaldi di Catania, deserta per

mancanza di offerte, giusto verbale n. 1 del 28.02.2024;

di avviare per le ragioni indicate in parte premessa la consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art… 77

del D.Lgs 36/2023 al fine di acquisire informazioni utili alla stesura elo modifica degli atti di gara;

di approvare lo schema di “avviso di consultazione preliminare di mercato", ex art, 77 D.Lgs 36/2023,

finalizzato a sollecitare manifestazione di interesse per il completamento, adeguamento e valorizzazione della

sala di crioconservazione in uso presso il Centro di Procreazione medicalmente Assistita (PMA) dell’Amas

Garibaldi di Catania;

di dare atto che:

. l’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di impegni specifici da parte dell’Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania che non si assume

alcun obbligo in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale, né l’attribuzione ai candidati

di alcun diritto in ordine all’assegnazione della fornitura;

- è facoltà di questa Azienda interrompere o sospendere la consultazione con i partecipanti in qualsiasi

momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità;

o non sono previste graduatorie, punteggi, classifiche di merito essendo la finalità dell’avviso, unicamente

quella di acquisire la conoscenza e la disponibilità degli operatori economici a fornire la tecnologia

richiesta;
o le consulenze e/o la documentazione tecnica acquisita non vincolano in alcun modo l’ARNAS Garibaldi

di Catania ne' relativamente ai contenuti tecnici della successiva procedura, né tantomeno circa il

proseguo della procedura stessa che non è in alcun modo garantito dall'esperimento della

consultazione;

. rientrano nella piena discrezionalità dell'ARNAS Garibaldi di Catania tutte le scelte relative alla

prosecuzione e all'esito della presente consultazione preliminare di mercato, nonche' quelle relative

all‘eventuale successiva procedura di appalto, per la quale potrà usufruire di tutto quanto emerso dalle

consultazioni stesse con il solo limite del rispetto dei diritti di proprietà intellettuali dei partecipanti;



Prendere atto che l’Avviso di consultazione preliminare di mercato predisposto da questa Azienda prevede, tra

l’altro, nel dettaglio:
e i documenti che gli Operatori Economici interessati dovranno produrre per la partecipazione;

0 le modalità di partecipazione alla consultazione preliminare di mercato e le fasi di svolgimento della

stessa;

Dì nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art… 15 comma 1 del

D.lgs. n. 36/2023, dott./Ing. Valentina Russo Responsabile U.O,C, Provveditorato ed Economato;

Di disporre la pubblicazione dell’awiso sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania home page

nell’apposita sezione “Bandi di gara e capitolati di appalto";

«*.
Allegati:

1. Schema di avviso di consultazione preliminare di mercato;

IlDirettoreU.0. ?rovv it toed economato
(Dot ' Russo)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale pane integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto, di:

DI PRENDERE ATTO della seduta pubblica de128.02,2024, con la quale il RUP e il seggio di gara dichiarano

la procedura di gara deserta per mancanza di offerte, giusto verbale n. 1 del 28022024;

DI AVVIARE contestualmente consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art, 77 del D.Lgs 36/2023 al

fine di acquisire informazioni utili alla stesura elo modifica degli atti di gara;

DI APPROVARE lo schema di “avviso di consultazione preliminare di mercato”, ex art. 77 D.Lgs 36/2023,

finalizzato a sollecitare manifestazione di interesse per il completamento, adeguamento e valorizzazione della

sala di crioconservazione in uso presso il Centro di Procreazione medicalmente Assistita (PMA) dell‘/Xmas

Garibaldi di Catania;



DI DARE ATTO CHE:
- l’acquisizione delle candidature non comporta l‘assunzione di impegni specifici da parte dell’Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania che non si assume
alcun obbligo in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale, ne' l’attribuzione ai candidati

di alcun diritto in ordine all‘assegnazione della fornitura;

' e facoltà di questa Azienda interrompere o sospendere la consultazione con i partecipanti in qualsiasi

momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità;

' non sono previste graduatorie, punteggi, classifiche di merito essendo la finalità dell’awiso, unicamente

quella di acquisire la conoscenza e la disponibilità degli operatori economici a fornire la tecnologia

richiesta;
0 le consulenze elo la documentazione tecnica acquisita non vincolano in alcun modo l'ARNAS Garibaldi

di Catania né relativamente ai contenuti tecnici della successiva procedura, ne' tantomeno circa il

proseguo della procedura stessa che non 'e in alcun modo garantito dall'esperimento della

consultazione;
- rientrano nella piena discrezionalità dell'ARNAS Garibaldi di Catania tutte le scelte relative alla

prosecuzione e all'esito della presente consultazione preliminare di mercato, nonché quelle relative

all'eventuale successiva procedura di appalto, per la quale potrà usufruire di tutto quanto emerso dalle

consultazioni stesse con il solo limite del rispetto dei diritti di proprietà intellettuali dei partecipanti;

PRENDERE ATTO CHE l’Avviso di consultazione preliminare di mercato predisposto da questa Azienda

prevede, tra l’altro, nel dettaglio:
0 i documenti che gli Operatori Economici interessati dovranno produrre per la partecipazione;
o le modalità di partecipazione alla consultazione preliminare di mercato e le fasi di svolgimento della

stessa;

I)! NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 1

del D.lgs. n. 36/2023, dott./Ing. Valentina Russo Responsabile U.O.C. Proweditorato ed Economato;

DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania home page
nell’apposita sezione “Bandi di gara e capitolati di appalto”;

MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di definire la fornitura di cui al

presente atto

Il Direttore Ammin'strativo
(Dott. Giovanni nino)

io Straordinario
(Dott. Giu ppe Giam anco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

.. e ritirata il giorno .......................................
L‘addeno alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal…

..... - ai sensi dell’art…65 L.R, n.25/93, cosi come sostituito dall’art53 L,R. n.30/93 - e

contro la stessa non e stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificaia al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n, .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

N immediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n… del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


